

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **290** /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 20 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024

Thực hiện nội dung, chương trình kỳ họp thứ 28, HĐND tỉnh khóa VIII; UBND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

Năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên an ninh trên một số lĩnh vực nhất là an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh kinh tế, an ninh xã hội tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất ổn; một số loại tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm kinh tế, ma túy có xu hướng gia tăng, tai nạn giao thông, cháy, nổ chưa được kiểm chế, đẩy lùi một cách bền vững... những yếu tố trên đã có tác động tiêu cực đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Trước bối cảnh đó, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo Công an tỉnh thực hiện tốt vai trò nòng cốt, phối hợp với các lực lượng liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu thực hiện các chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, Bộ Công an về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng CAND

Thực hiện chức năng lãnh đạo, quản lý, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 36/CT-TU ngày 29/12/2023 về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2024; Chương trình hành động số 100-CTr/TU ngày 07/5/2024 thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Kế hoạch số 170-KH/TU ngày 23/9/2024 thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về “bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng”; tham mưu Tỉnh ủy, HĐND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng lực lượng Công an tỉnh, trọng tâm là tham mưu ban hành nghị quyết thông qua chủ trương đầu tư 25 trụ sở Công an xã, nghị quyết quy định chế độ chính sách đối với lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng chống ma túy¹; chỉ đạo triển khai Luật lực lượng bảo vệ an ninh, trật

¹ Trình HĐND tỉnh thông qua, ban hành Nghị quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng 10 trụ sở Công an xã giai đoạn 1; Nghị quyết số 46/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng 15 trụ sở Công an xã giai đoạn 2; Nghị quyết số 59/2024/NQ-HĐND ngày

tự ở cơ sở, trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết quy định về tiêu chí thành lập, số lượng thành viên, chế độ chính sách và tổ chức lễ ra mắt đúng tiến độ theo quy định²; ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 12/3/2024 triển khai Chương trình hành động của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” ...

2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia đạt được nhiều kết quả quan trọng, kịp thời triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn

2.1. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án, triển khai bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, xã hội quan trọng, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc, nhất là đã bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn lễ tang đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các hoạt động kỷ niệm nhân dịp Lễ 30/4, 01/5; 02/9; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 70 năm ngày truyền thống huyện Vĩnh Linh; các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Vì Hòa bình; các kỳ họp HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; các kỳ thi của ngành giáo dục...

2.2. Tăng cường chỉ đạo công tác phát hiện, ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, giữ vững an ninh chính trị, không để xảy ra bạo loạn, khủng bố, phá hoại, hình thành tổ chức chính trị đối lập trên địa bàn. Phòng ngừa hiệu quả các hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, phát hiện, bắt giữ 11 vụ/28 đối tượng người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa bàn; lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và triển khai kế hoạch trao trả 19 đối tượng người nước ngoài về nước.

2.3. Chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nhất là phát hiện, xử lý các biểu hiện chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, các dấu hiệu tiêu cực, đặc biệt là liên quan đến xử lý sai phạm của cán bộ, đảng viên, góp phần ổn định tình hình an ninh nội bộ, phục vụ công tác chuẩn bị nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ tình hình dư luận nổi lên trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm bí mật nhà nước, an ninh mạng, an toàn thông tin trên địa bàn toàn tỉnh, chấn chỉnh hạn chế thiếu sót, sơ hở trong công tác quản lý. Tăng cường đấu tranh với các hội, nhóm có hoạt động phức tạp trên không gian mạng.

2.4. Quyết liệt chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh kinh tế phục vụ triển khai các dự án trọng điểm, các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo tốt nhiệm vụ xác minh, thẩm định năng lực các nhà đầu tư; xem xét điều kiện đầu tư đối với nhà đầu tư nước ngoài; xử lý doanh nghiệp có vấn đề phức tạp, vi phạm trên lĩnh vực an ninh kinh tế. Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp

11/7/2024 quy định mức hỗ trợ cho CBCS lực lượng chuyên trách phòng, chống ma tuý thuộc Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2024 - 2026.

² Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 38/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 quy định tiêu chí thành lập, số lượng thành viên và mức hỗ trợ bồi dưỡng đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Ban hành Quyết định số 1603/QĐ-UBND ngày 02/7/2024 về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Đồng thời tổ chức Lễ ra mắt lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đồng loạt vào ngày 01/7/2024 tại 09 địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án. Triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi gây mất an ninh trật tự liên quan nghiệp, khu kinh tế. Chỉ đạo lực lượng công an triển khai công tác góp phần tháo gỡ cảnh báo thẻ vàng IUU; kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động lừa đảo, chiếm dụng dự án để trục lợi.

2.5. Chỉ đạo tập trung nắm tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở, thực hiện hiệu quả các phương án, biện pháp bảo đảm an ninh xã hội, an ninh trong tôn giáo, dân tộc. Ban hành quy chế và kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống khủng bố tinh. Triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự các lễ trọng trong tôn giáo. Đấu tranh, xử lý hoạt động các tà đạo, đạo lạ, tôn giáo mới xâm nhập vào địa bàn. Chỉ đạo giải quyết ổn định, tạm ổn định các vụ việc tranh chấp khiếu kiện trên địa bàn, không để hình thành điểm nóng về an ninh, trật tự, không để khiếu kiện vượt cấp ra Trung ương.

3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội triển khai đồng bộ, quyết liệt, đạt được kết quả tích cực trong đấu tranh phòng, chống tội phạm

3.1. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về Trật tự xã hội:

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về tội phạm liên quan đến tín dụng đen, cho vay lãi nặng và các loại tội phạm hoạt động ban đêm như trộm cắp, cướp, cướp giật tài sản, tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm... Qua đó tình hình, hoạt động của các loại tội phạm cơ bản được kiểm soát, trên địa bàn không để hình thành, phát sinh tội phạm có tổ chức, các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, hoạt động lộng hành, gây bức xúc trong Nhân dân.

Qua công tác đấu tranh cho thấy, tội phạm về trật tự xã hội tăng 5,9% so với cùng kỳ năm 2023, trong đó tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, cố ý gây thương tích, xâm hại tình dục trẻ em tiếp tục xảy ra, gây bất an trong xã hội. Một số loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm như trộm cắp tài sản, đánh bạc, trong đó các hành vi đánh bạc trên không gian mạng diễn ra phổ biến³.

3.2. Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, chức vụ được triển khai đồng bộ, quyết liệt, đạt kết quả tốt hơn năm 2023.

Chỉ đạo mở cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc các đơn vị chức năng phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Năm 2024, phát hiện, bắt giữ 527 vụ/549 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế (*tăng 249 vụ, tăng 89,6% so với cùng kỳ năm 2023*), tổng giá trị hàng hoá thu giữ hơn 13,6 tỷ đồng; xử lý hành chính 209 vụ/209 đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng hóa trái phép, phạt tiền 3,6 tỷ đồng. Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực được tập trung chỉ đạo theo phương châm không có vùng cấm, không có ngoại lệ, năm 2024 đã điều tra, xử lý **09** vụ phạm tội về tham nhũng, chức vụ, khởi tố 08 vụ/19 bị can. Phát hiện, xử lý hành chính 180 vụ/196 tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về môi trường.

³ Trộm cắp tài sản xảy ra 96 vụ (*tăng 12 vụ, tăng 14,3%*); đánh bạc xảy ra 51 vụ (*tăng 35 vụ, tăng 218,8%*) so với cùng kỳ năm 2023.

Tình trạng buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu vẫn diễn biến phức tạp, các đối tượng thường xuyên thay đổi phương thức hoạt động, chuyển từ tập kết, vận chuyển hàng số lượng lớn sang việc chia nhỏ hàng hoá, lựa chọn các mặt hàng nhỏ, gọn, giá trị kinh tế cao như bia, thuốc lá, đường kính, rượu ngoại, pháo, hàng điện tử gia dụng để thâm lậu về nội địa tiêu thụ..., đáng chú ý là tình trạng tội phạm buôn bán, vận chuyển vàng qua biên giới tiềm ẩn phức tạp. Tội phạm tham ô, nhận hối lộ, lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ xảy ra nhiều nơi, trên nhiều lĩnh vực, số vụ phát hiện, khởi tố tăng cao so với cùng kỳ 2023, trong các bị can bị khởi tố có cả lãnh đạo cấp tỉnh, cấp huyện⁴.

3.3. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy:

Tham mưu Tỉnh uỷ sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Chỉ đạo ký kết giao ước phối hợp trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy với Công an các tỉnh Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, thành phố Đà Nẵng; Quy chế hợp tác giữa Công an tỉnh Quảng Trị với Công an tỉnh Savannakhet - Lào về xác lập, đấu tranh chuyên án chung đối với các đường dây tội phạm về ma túy. Đặc biệt đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các lực lượng Hải quan, Biên phòng phá nhiều đường dây, đối tượng vận chuyển ma túy từ Lào về địa bàn, thu giữ số lượng tang vật lớn; quyết liệt giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Năm 2024, đã phát hiện, bắt giữ 202 vụ/292 đối tượng, thu giữ 49,5kg heroin, 134,7kg và 391.758 viên MTTH, hơn 50,3g ma túy loại khác; lập hồ sơ đưa 57 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Tội phạm ma túy có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là trên tuyến biên giới, đã hình thành các tuyến vận chuyển trái phép chất ma túy từ Lào qua địa bàn Quảng Trị vào nội địa nước ta; xuất hiện nhiều thủ đoạn mới như lợi dụng khoa học, công nghệ, cơ chế chính sách về vận chuyển lưu thông hàng hoá, giao dịch, vận chuyển, thanh toán phi tiếp xúc... gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý. Trong nội địa hình thành các đường dây hoạt động vận chuyển, mua bán, tiêu thụ trái phép ma túy số lượng lớn, liên quan đến nhiều đối tượng; có 105/125 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh có tệ nạn ma túy (*chiếm 84%*). Tình trạng tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự tiếp tục diễn ra.

3.4. Công tác đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao:

Chỉ đạo triển khai lực lượng, phương tiện quyết liệt đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhất là các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc trên không gian mạng. Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo về phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng sử dụng công nghệ cao thực hiện hành vi phạm tội. Năm 2024, xảy ra 44 vụ sử dụng công nghệ cao xâm phạm trật tự xã hội, gây thiệt hại tài sản hơn 13 tỷ đồng. Qua công tác đấu tranh nhận thấy, tội phạm sử dụng công nghệ cao nổi lên là hoạt động sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng với phương thức thủ đoạn chủ yếu là tạo lập các trang facebook, giả mạo tài khoản để vay, mượn

⁴ 01 trường hợp là Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 01 trường hợp là Phó Chủ tịch UBND cấp huyện.

tiền; tạo tài khoản điện tử liên kết với các ngân hàng để chiếm đoạt tiền của bị hại; hack tài khoản mạng xã hội; điện thoại giả làm cán bộ cơ quan bảo vệ pháp luật để lừa đảo; giả nhân viên các trang thương mại điện tử; tuyển cộng tác viên; mời gọi tham gia chứng khoán, tiền ảo để thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản...

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự bảo đảm mục tiêu, tiến độ đề ra

4.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội:

Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP; ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 23/4/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tiếp tục đôn đốc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06/CP, làm sạch dữ liệu, cấp CCCD, định danh điện tử và triển khai Luật Cư trú năm 2020; làm việc với các sở, ban, ngành liên quan tháo gỡ các vướng mắc trong thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục phát triển, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 05 nhóm tiện ích của Đề án 06; triển khai dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân được thực hiện trên môi trường điện tử, trong đó có nhiều tiện ích được người dân ủng hộ như dịch vụ công liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế, cấp hộ chiếu phổ thông, đăng ký xe... Chỉ đạo rà soát, xác minh, thu thập tài liệu, xét duyệt, loại, đưa ra và đưa vào diện quản lý, đấu tranh với các đối tượng tiền án, tiền sự, nghi vấn hoạt động phạm tội liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Công tác quản lý xuất nhập cảnh được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật.

4.2. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Tập trung chỉ đạo xây dựng phương án tổng thể giảm thiểu bền vững tai nạn giao thông trên địa bàn. Tăng cường lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông⁵. Kiến nghị, đề xuất các Bộ, ngành chỉ đạo khắc phục, xử lý các điểm đen, hạ tầng giao thông xuống cấp, những điểm bất cập, không đồng bộ tiềm ẩn nhiều nguy cơ tai nạn.

4.3. Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:

Tổ chức thành công thực tập phương án chữa cháy và CNCH cấp tỉnh có huy động nhiều lực lượng, phương tiện, Công an các địa phương lân cận tham gia; Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Quảng Trị năm 2024; ban hành Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 22/7/2024 triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, chấn chỉnh, bảo đảm chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. Toàn tỉnh xảy ra 42 vụ cháy (giảm 61 vụ, giảm 59,2% so với cùng kỳ 2023); thiệt hại tài sản 1,6 tỷ đồng (giảm 59,2%), không để xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt

⁵ Thực hiện 6.025 ca tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, phát hiện 11.912 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 21 tỷ đồng, tước giấy phép lái xe 2.627 trường hợp, tạm giữ 2.660 phương tiện.

bảo đảm chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. Toàn tỉnh xảy ra 42 vụ cháy (*giảm 61 vụ, giảm 59,2% so với cùng kỳ 2023*); *thiệt hại tài sản 1,6 tỷ đồng (giảm 59,2%)*, không để xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản. Tai nạn, sự cố xảy ra 16 vụ, làm 14 người chết, 16 người bị thương, *so với cùng kỳ năm 2023, tăng 04 vụ, tăng 05 người chết, tăng 12 người bị thương*.

5. Thực hiện công tác quản lý giam giữ, thi hành án hình sự

Đã ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 21/8/2024 triển khai công tác đặc xá năm 2024.

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Đã triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 09 của Bộ Công an về đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo (*giai đoạn 2019 - 2024*); chỉ đạo tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa phương thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Toàn tỉnh có 42 mô hình hoạt động hiệu quả với 971 điểm hoạt động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025

Nhằm giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của địa phương, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, thời gian tới, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra các vụ việc, hoạt động phức tạp, hình thành, phát sinh điểm nóng về an ninh, trật tự trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai hiệu quả các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các mục tiêu công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng của địa phương, các ngày lễ, tết, các chương trình, hoạt động chào đón năm mới. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Chỉ thị lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2025.

2. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng, an ninh kinh tế, bảo vệ bí mật nhà nước. Phối hợp làm tốt công tác định hướng tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hoạt động lợi dụng thông tin để tuyên truyền, xuyên tạc. Chỉ đạo công tác công an bảo đảm an ninh, rà soát tiêu chuẩn nhân sự phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Đấu tranh, xử lý hoạt động các tà đạo, đạo lạ, tôn giáo mới xâm nhập vào địa bàn. Kịp thời chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu kiện tiềm ẩn nguy cơ phát sinh phức tạp trên địa bàn, ngăn chặn hoạt động tập trung đông người, khiếu kiện vượt cấp.

3. Ban hành Chỉ thị về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Chủ động nhận diện và triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp đấu tranh với các loại tội phạm, các đối tượng trọng điểm về hình sự, ma tuý, phòng ngừa tội phạm xâm phạm nhân thân (*đặc biệt là tội phạm*

động vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng hóa trái phép, hàng cấm vào dịp cuối năm, giáp tết.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Đề án 06/CP của Chính phủ. Xây dựng, triển khai phương án tổng thể giảm thiểu bền vững tai nạn giao thông; phòng ngừa, ngăn chặn gia tăng số vụ, hậu quả thiệt hại do cháy, nổ gây ra; bảo đảm tuyệt đối an toàn các cơ sở giam giữ. Triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện đợt cuối năm 2024 và giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đợt Tết Dương lịch 2025. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra và trang cấp phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

5. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện Nghị quyết số 12 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 04 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 05 của Chính phủ, nhất là việc khẩn trương hướng dẫn, hoàn thiện các thủ tục về bố trí đất, xử lý tài sản trên đất để triển khai xây dựng trụ sở đáp ứng yêu cầu về cơ sở vật chất phục vụ công tác, chiến đấu của lực lượng Công an cấp xã, các lực lượng được ưu tiên tiến thẳng lên hiện đại theo lộ trình đề ra. Chỉ đạo hoàn thành xây dựng 02 mô hình Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị.

6. Chỉ đạo tổ chức đại các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Tiếp tục chú trọng công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế trong bảo đảm chủ quyền an ninh quốc gia và đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các lực lượng vũ trang trên địa bàn trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận, vận động Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024; một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định./. *RUC*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC. *nc*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Sỹ Đồng